UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA

       Số:        /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃHỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Gia Nghĩa, ngày      tháng    năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc niêm yết công khai quy định mức thu phí, lệ phí khi thực hiện các giao

dịch hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công phường Nam Gia Nghĩa

Căn cứ Thông tư số 226/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính

Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí chứng thực;

Căn cứ Nghị quyết số 01/2025/NQ-HĐND, ngày 20/01/2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định mức thu, quản lý, sử dụng phí và lệ

phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Nghị định số 120/2025/NĐ-CP, ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Thông tư số 08/2025/TT-BTP, ngày 12/06/2025 của Bộ Tư pháp quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp và phân cấp

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp.

Ủy ban nhân dân phường Thông báo niêm yết công khai quy định mức thu

phí, lệ phí khi thực hiện các giao dịch hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành

chính công phường Nam Gia Nghĩa, cụ thể như sau:

1. Lệ phí lĩnh vực Hộ tịch

Quy định tại khoản 3 Điều 16 Nghị quyết số 01/2025/NQ-HĐND, ngày

20/01/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông

STT Nội dung

Mức thu
(đồng/người/lần)

Cấp xã Cấp huyện (cũ)

1 Đăng ký khai sinh

1.1 Đăng ký khai sinh đúng hạn 0 60.000

1.2 Đăng ký khai sinh không đúng hạn 7.000 60.000

1.3 Đăng ký lại khai sinh 8.000 70.000

1.4
Đăng ký khai sinh cho người đã có hồ sơ, giấy

tờ cá nhân
8.000 70.000

2 Đăng ký khai tử

2.1 Đăng ký khai tử đúng hạn 0 60.000

2

2.2 Đăng ký khai tử không đúng hạn 5.000 60.000

2.3 Đăng ký lại khai tử 7.000 70.000

3 Đăng ký kết hôn 0 1.000.000

4 Đăng ký lại kết hôn 25.000 1.000.000

5 Đăng ký giám hộ, chấm dứt giám hộ 0 50.000

6 Đăng ký nhận cha, mẹ, con 15.000 1.000.000

7
Thay đổi, cải chính hộ tịch cho người chưa đủ

14 tuổi cư trú trong nước
15.000 0

8
Bổ sung hộ tịch cho công dân Việt Nam cư trú

trong nước
25.000 0

9 Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 15.000 0

10
Xác nhận hoặc ghi vào sổ hộ tịch các việc hộ

tịch khác
5.000 0

11

Xác định lại dân tộc; thay đổi, cải chính hộ tịch

cho người từ đủ 14 tuổi trở lên cư trú trong

nước; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch có

yếu tố nước ngoài

0 25.000

12

Ghi vào Sổ hộ tịch việc hộ tịch của công dân

Việt Nam đã được giải quyết tại cơ quan có

thẩm quyền của nước ngoài

0 60.000

13 Đăng ký hộ tịch khác 5.000 60.000

* Đối tượng được miễn:

- Đăng ký hộ tịch cho người thuộc hộ gia đình có công với cách mạng; người

thuộc hộ nghèo; người khuyết tật theo quy định;

- Đăng ký khai sinh đúng hạn; khai tử đúng hạn; đăng ký giám hộ, chấm dứt

giám hộ; đăng ký kết hôn của công dân Việt Nam cư trú ở trong nước được thực

hiện tại Ủy ban nhân dân cấp xã;

* Trường hợp cá nhân nộp hồ sơ đề nghị giải quyết các vấn đề về hộ tịch

theo hình thức trực tuyến:

- Kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành đến hết ngày 31 tháng 12

năm 2025, miễn thu lệ phí hộ tịch thực hiện tại Ủy ban nhân dân cấp xã; mức thu lệ

phí hộ tịch thực hiện tại Ủy ban nhân dân cấp huyện (cũ) bằng 50% (năm mươi

phần trăm) mức thu lệ phí quy định tại khoản 3 Điều này.

- Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026 trở đi, áp dụng mức thu lệ phí quy định

tại khoản 3 Điều 16 Nghị quyết số 01/2025/NQ-HĐND, ngày 20/01/2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định mức thu, quản lý, sử dụng phí và

lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông.

3

2. Lệ phí chứng thực (Quy định tại Thông tư số 226/2016/TT-BTC, ngày

11/11/2016 của Bộ Tài chính).

Stt Nội dung thu Mức thu

1
Phí chứng thực bản sao từ bản

chính

2.000 đồng/trang. Từ trang thứ ba

trở lên thu 1.000 đồng/trang,

nhưng mức thu tối đa không quá

200.000 đồng/bản. Trang là căn cứ

để thu phí được tính theo trang của

bản chính

2 Phí chứng thực chữ ký

10.000 đồng/trường hợp. Trường

hợp được hiểu là một hoặc nhiều

chữ ký trong cùng một giấy tờ, văn

bản

3
Phí chứng thực hợp đồng, giao

dịch:

a Chứng thực hợp đồng, giao dịch 50.000 đồng/hợp đồng, giao dịch

b
Chứng thực việc sửa đổi, bổ sung,

hủy bỏ hợp đồng, giao dịch
30.000 đồng/hợp đồng, giao dịch

c
Sửa lỗi sai sót trong hợp đồng,

giao dịch đã được chứng thực
25.000 đồng/hợp đồng, giao dịch

* Các đối tượng được miễn phí
Cá nhân, hộ gia đình vay vốn tại tổ chức tín dụng để phục vụ phát triển nông

nghiệp, nông thôn theo quy định tại Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 6

năm 2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp,

nông thôn thì không phải nộp phí chứng thực hợp đồng thế chấp tài sản.

 Thông báo này được niêm yết tại bảng niêm yết UBND phường, Trung tâm

Phục vụ hành chính công phường, Trang Thông tin điện tử phường để các cơ quan,

đơn vị, các tổ chức, công dân được biết./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- UBMTTQVN phường;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công phường;

- Trang thông tin điện tử phường;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Quốc

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Nghi-dinh-55-2015-ND-CP-chinh-sach-tin-dung-phuc-vu-phat-trien-nong-nghiep-nong-thon-277254.aspx

		Phan Văn Quốc
	2025-11-04T16:39:37+0700
	Signer's office
	Phan Văn Quốc
	Signing document

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:19:58+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:20:23+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:20:46+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:25:35+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!